oceňovania a zníženia hodnoty. Skupina zároveň zaviedla zmeny v účtovnej závierke s cieľom prispôsobiť
prezentáciu finančných údajov novým kategóriám zavedeným IFRS 9.

K 1. januáru 2018 boli rozdiely v účtovnej hodnote finančných aktív a pasív vyplývajúcich z aplikácie IFRS
9 vykázané ako súčasť nerozdeleného výsledku minulých rokov a ostatných zložiek vlastného imania

Skupiny.

Kvantitatívny odhad vplyvu IFRS 9 na finančnú situáciu a vlastné zdroje Skupiny

V tabuľke nižšie je zobrazený vplyv, ktorý vznikol zo zmien v klasifikácii finančných aktív v súvislosti s

implementáciou IFRS 9 k 31. januáru 2018.

Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovaná účtovná závierka 2018  (v tis. PLN)

 41

Úpravy výkazu o finančnej situácii Skupiny mBank S.A. k 31. decembru 2017 v súvislosti

s implementáciou IFRS 9.

1, 2) – vo štvrtom kvartáli 2018 Skupina upravila zverejnenie vplyvu implementácie IFRS 9 k 31. januáru
2018. Tieto zmeny sú podrobne popísane nižšie.

Úpravy konsolidovaného výkazu o finančnej situácii Skupiny mBank S.A. k 31. decembru 2017
v súvislosti s implementáciou IFRS 9.

AKTÍVA

31.12.2017

IAS 39 účtovná

hodnota

AKTÍVA Reklasifikácia
Implementáci

a IFRS 9

01.01.2018 IFRS 9

účtovná hodnota

Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 384 869 Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 384 869 - 7 384 869

Úvery a pôžičky bankám (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
1 707 722

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

bankám
1 707 722 (499) 1 707 223

Cenné papiere určené na obchodovanie (finančný majetok v

reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát)
1 525 382

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 525 382 - 1 525 382

Derivátové finančné nástroje (finančné aktíva oceňované v

reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát)
1 236 303

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 236 303 - 1 236 303

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

poskytnuté klientom
80 785 615 (238 725) 80 546 890

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - úvery a pôžičky poskytnuté

klientom (1
3 690 229 (31 921) 3 658 308

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - majetkové nástroje
41 087 - 41 087

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - dlhové cenné papiere (2 46 538 - 46 538

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere 8 566 042 (45 870) 8 520 172

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a

strát
23 491 032 - 23 491 032

Investície do spoločných podnikov 28 680 Investície do spoločných podnikov 28 680 - 28 680

Dlhodobý majetok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované

ako držané na predaj
42 134

Dlhodobý majetok a skupiny majetku na vyradenie klasifikované

ako držané na predaj
42 134 - 42 134

Dlhodobý nehmotný majetok 710 642 Dlhodobý nehmotný majetok 710 642 - 710 642

Dlhodobý hmotný majetok 758 738 Dlhodobý hmotný majetok 758 738 - 758 738

Splatná daňová pohľadávka 9 688 Splatná daňová pohľadávka 9 688 - 9 688

Odložená daňová pohľadávka 629 250 Odložená daňová pohľadávka 629 250 69 389 698 639

Ostatné aktíva 770 068 Ostatné aktíva 770 068 945 771 013

A k t í v a  s p o l u 131 424 019 A k t í v a  s p o l u 131 424 019 (246 681) 131 177 338

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY

Z á v ä z k y

Záväzky voči bankám (amortizovaná hodnota) 5 073 351
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - záväzky voči

bankám
5 073 351 - 5 073 351

Derivátové finančné nástroje (reálna hodnota cez výkaz ziskov

a strát)
1 095 365

Finančné záväzky určené na obchodovanie a deriváty určené na

zaistenie
1 095 365 - 1 095 365

Záväzky voči klientom (amortizovaná hodnota) 91 496 027
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - záväzky voči

klientom
91 496 027 - 91 496 027

Vydané dlhové cenné papiere (amortizovaná hodnota) 14 322 852
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - vydané dlhové

cenné papiere
14 322 852 - 14 322 852

Zmeny reálnej hodnoty zabezpečených položiek v rámci

zaistenia portfólia úrokového rizika
44 854

Zmeny reálnej hodnoty zabezpečených položiek v rámci zaistenia

portfólia úrokového rizika
44 854 - 44 854

Ostatné záväzky 2 571 130 Ostatné záväzky 2 571 130 2 581 2 573 711

Splatný daňový záväzok 179 685 Splatný daňový záväzok 179 685 - 179 685

Odložený daňový záväzok 81 Odložený daňový záväzok 81 - 81

Rezervy 190 975 Rezervy 190 975 44 342 235 299

Podriadené záväzky (amortizovaná hodnota) 2 158 143 Finančné záväzky v amortizovanej hodnote - podriadené záväzky 2 158 143 - 2 158 143

Z á v ä z k y   s p o l u 117 132 463 Z á v ä z k y   s p o l u 117 132 463 46 905 117 179 368

V l a s t n é   i m a n i e

Vlastné imanie pripadajúce vlastníkom mBank S.A. 14 289 370 Vlastné imanie pripadajúce vlastníkom mBank S.A. 14 289 370 (293 586) 13 995 784

Základné imanie: 3 564 176 Základné imanie: 3 564 176 - 3 564 176

Zapísané základné imanie 169 248 Zapísané základné imanie 169 248 - 169 248

Emisné ážio 3 394 928 Emisné ážio 3 394 928 - 3 394 928

Nerozdelený zisk: 10 574 294 Nerozdelený zisk: 10 574 294 (248 158) 10 326 136

 - Nerozdelený zisk minulých rokov 9 482 764  - Nerozdelený zisk minulých rokov (2 9 482 764 (248 158) 9 234 606

 - Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 091 530  - Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 091 530 - 1 091 530

Ostatné položky vlastného imania 150 900 Ostatné položky vlastného imania (2 150 900 (45 428) 105 472

Podiel menšinových vlastníkov 2 186 Podiel menšinových vlastníkov 2 186 - 2 186

V l a s t n é   i m a n i e   s p o l u 14 291 556 V l a s t n é   i m a n i e   s p o l u 14 291 556 (293 586) 13 997 970

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 131 424 019 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU 131 424 019 (246 681) 131 177 338

Investičné cenné papiere (finančné aktíva určené na predaj v

reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a strát)
32 144 699

Úvery a pôžičky poskytnuté klientom (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
84 475 844

Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovaná účtovná závierka 2018  (v tis. PLN)

 42

AKTÍVA 01.01.2018 31.12.2017 Zmena

Peňažné prostriedky a zostatky v centrálnej banke 7 384 869 7 384 869 -

Finančné aktíva určené na obchodovanie a deriváty určené na  zaistenie 2 761 685 2 761 685 -

Úvery a pôžičky bankám n/a 1 707 722 (1 707 722)

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej hodnote cez výkaz

[…]

Nižšie uvedená tabuľka zobrazuje odsúhlasenie záverečného zostatku strát zo zníženia hodnoty v súlade s
IAS 39 a rezervy na podmienené záväzky vypočítané v súlade s IAS 37 k 31. decembru 2017 s novými

očakávanými úverovými stratami k 1. januáru 2018.

Stĺpec “Vplyv implementácie IFRS 9”, okrem rastu vyplývajúceho z nového modelu znehodnotenia
založeného na koncepcii ECL, zahŕňa aj zvýšenie úverových strát v dôsledku úpravy hrubej účtovnej
hodnoty v súlade s požiadavkami IFRS 9 (zmena v prezentácii úpravy úrokov zo zníženia hodnoty - podľa

IFRS 9 sa úroky zo zníženia hodnoty prezentujú ako súčasť opravnej položky na zníženie hodnoty, zatiaľ
čo podľa IAS 39 sa prezentovali ako súčasť brutto účtovnej hodnoty) a zníženie úverových strát za
pohľadávky klasifikovaných ako POCI. Zmeny v prezentácii týkajúce sa úpravy úrokov zo zníženia hodnoty
a zníženia úverových strát za pohľadávky klasifikovaných ako POCI nemajú žiadny vplyv na vlastné imanie
Skupiny.

31.12.2017

IAS 39 účtovná

hodnota

Reklasifikácia
Implementácia

IFRS 9

01.01.2018

IFRS 9 účtovná

hodnota

Úvery a pôžičky bankám (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)
-1 027

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

bankám
(1 027) (509) (1 536)

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - úvery a pôžičky

poskytnuté klientom
(2 731 140) (346 930) (3 078 070)

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - úvery a pôžičky poskytnuté

klientom

(180 721) 180 721 -

Neobchodovateľné finančné aktíva povinne oceňované v reálnej

hodnote cez výkaz ziskov a strát - majetkové nástroje
(23 886) 23 886 -

Finančné aktíva v amortizovanej hodnote - dlhové cenné papiere (35) (35)

Finančné aktíva v reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a

strát
(4 655) (4 655)

Ostatné aktíva -14 562 Ostatné aktíva (14 562) - (14 562)

A k t í v a  s p o l u -2 951 336 A k t í v a  s p o l u (2 951 336) (147 522) (3 098 858)

Rezervy 75 715 Rezervy 75 715 44 385 120 100

Z á v ä z k y   s p o l u 75 715 Z á v ä z k y   s p o l u 75 715 44 385 120 100

-2 911 861

-23 886

Úvery a pôžičky poskytnuté klientom (pôžičky a pohľadávky v

amortizovanej hodnote)

Investičné cenné papiere (finančné aktíva určené na predaj v

reálnej hodnote cez výkaz súhrnných ziskov a strát)

Skupina mBank S.A.
IFRS Konsolidovaná účtovná závierka 2018  (v tis. PLN)

 45

Vplyv IFRS 9 na vlastné imanie

Dôsledkom implementácie IFRS 9 je celkový negatívny vplyv na vlastné imanie vo výške 362 975 tis. PLN
a daňový účinok vyplývajúci z implementácie IFRS 9 vo forme zvýšenia čistej odloženej daňovej